
REGISTRO GENERALE N. 677 del 15/12/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 2 - FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO -TRIBUTI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 15/12/2020

OGGETTO: ODA su ME.P.A.  -  Servizio di elaborazione delle retribuzioni.  Affidamento in 
outsourcing del servizio alla ditta ICT Global Service di Avezzano per il periodo 1/1/2020
-31/12/2020 CIG  Z652F84F7C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto l’art. 28 comma 2 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi;
Visto il decreto del Sindaco n.16 del 11/10/2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 2;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 9/9/2020 di approvazione del bilancio 
esercizio  e pluriennale 2020/2022;
VISTA  la  D.G.C.  n. 87 del 9/9/2020 ad oggetto: Approvazione PEG esercizio 2020 - 2022;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Premesso che :
• dall’anno 2015 questo Ente si avvale del servizio di outsourcing del personale, ovvero 
dell’esternalizzazione del servizio stipendi, in particolare delle attività strettamente tecniche quali la
gestione del software, l’elaborazione degli stipendi, il computo dei contributi previdenziali e delle 
ritenute erariali, la produzione di tutti i tabulati a supporto della compilazione dei modelli F24 EP 
con cadenza periodica, l’elaborazione per la compilazione delle denunce retributive dipendenti e 
parasubordinati con cadenza mensile, l’elaborazione per la compilazione dei modelli quali CUD, 
770, denuncia INAIL;
• per il suddetto servizio nell’anno 2019  si è proceduto tramite ODA su ME.PA 
all’affidamento alla Ditta ICT Global Service di Avezzano;
• occorre procedere anche per l’anno 2020 al servizio di outsourcing del personale;
Dato atto che  la suddetta ditta  predispone i file per la generazione dei mandati e delle reversali in 
automatico con la stessa procedura di contabilità TINN/Engineering, attuale software house dei 
servizi di contabilità/paghe; 
Richiamato l'art.7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito nella L. 94/2012 recante "Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" che dispone che per l'acquisto di beni e servizi
di valore inferiore alla soglia comunitaria è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, in seguito denominato MePA, se non si ricorre alle convenzioni delle 
centrali di committenza o alla CONSIP, il tutto allo scopo di raggiungere risparmi in termini di 
tempistica di acquisto e di risorse economiche;
Dato atto che secondo il combinato disposto dell'art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e 
dell'art.23-ter, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 114/2014, i comuni
non capoluogo di provincia (a prescindere dal fatto se abbiano o meno una popolazione superiore a 
10.000 abitanti) possono acquisire, anche dopo la data del 1° gennaio 2015, beni e servizi attraverso
gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento;
Preso atto che alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip relative a tale fornitura;
Constatata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il MePA, che consente di effettuare ordini 
da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto
oppure di richiesta di offerta;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 677 del 15/12/2020



Visto altresì il vigente Regolamento Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, ed in 
particolare l'art.3, comma 1, lett.h);
Verificata  la presenza sul ME.PA. della predetta ditta con il codice prodotto “OUT001” sotto la 
categoria “PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI” nella
sezione Metaprodotto: “servizi di manutenzione software”, alle stesse condizioni degli anni 
precedenti, al prezzo unitario di €  12,50 iva esclusa; 
Dato atto che  si è proceduto all’Ordine diretto di acquisto (ODA) su ME.PA. con la Ditta ICT 
Global Service da Avezzano  Via degli Eroi 46  - 67051 Avezzano P.I. 01847920665; 

DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi;
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento;
- L'emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto 
della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
- Sussiste l'impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
Preso atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 
eseguiti in sede di accreditamento delle Ditte al MePA;
Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul capitolo cap.1189 codice voce piano dei conti 
1.03.02.19.001;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di procedere all'acquisto, tramite Ordine diretto sul MePA, del servizio OUTSOURCING  di
gestione paghe del personale, per un importo complessivo di Euro 4.880,00 IVA compresa, per il 
servizio di elaborazione di un  numero non esattamente preventivabile di 320 cedolini annui;
2. di approvare l’ordine diretto di acquisto con n. identificativo 5895754 - scaricato dal sistema
MEPA - che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e dare 
atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della 
stazione appaltante e del fornitore;
3. di affidare direttamente la fornitura di quanto suddetto alla Ditta ICT Global Service con 
sede in Via degli Eroi, 46  -  Avezzano -  accreditata sul Mercato Elettronico, per l'importo non 
esattamente preventivabile di € 4.000,00 IVA esclusa;
4. di imputare la somma complessiva di Euro 4.880,00 IVA compresa sul Capitolo 1189 codice
voce piano dei conti 1.03.02.19.001  del bilancio 2020, gestione competenza;
5. Di perfezionare l'acquisto, di cui al presente impegno, con le modalità e nelle forme previste 
dal MePA;
6. di dare atto che il CIG è Z652F84F7C e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L.136/2010.
7. il presente provvedimento, alla scadenza di termini all'Albo Pretorio, è pubblicato in 
Amministrazione Trasparente:
- Sezione provvedimenti - provvedimenti dirigenti - ai sensi dell'art.23 del D.Lgs. 33/2013;
- Bandi di gara.
                                    

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 677 del 15/12/2020



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 701  del 15/12/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 15/12/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  FALLENA ANTONIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 701 del 15/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 1189 495 1 01 02 1 03 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione 
applicazioni 4.875,00

Atina, lì 15/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1038

Il  17/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  677 del 15/12/2020 con
oggetto:
ODA su  ME.P.A.   -   Servizio  di  elaborazione  delle  retribuzioni.   Affidamento  in  outsourcing  del
servizio  alla  ditta  ICT  Global  Service  di  Avezzano  per  il  periodo  1/1/2020  -31/12/2020  CIG
Z652F84F7C

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  FALLENA ANTONIO  il 17/12/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 677 del 15/12/2020


